
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/952

Question Uzzvani vai piezvani man pēc stundas?

Answer Piezvani man pēc stundas!
 
Darbības vārdu zvanīt atvasina ar dažādiem priedēkļiem. Piemēram,
iezvanīt – ‘zvanot signalizēt par kaut kā sākumu’, izzvanīt – ‘zvanot
paziņot par kaut kā beigām’, nozvanīt – ‘zvanīt un pārstāt zvanīt’,
piezvanīt – ‘zvanot (pa telefonu), noraidīt signālu, lai uzsāktu sarunu’.
Sarunvalodā vārda piezvanīt vietā mēdz lietot divus citus
atvasinājumus: pazvanīt un uzzvanīt. Jāatceras, ka pazvanīt nozīmē
‘neilgu laiku zvanīt’, piemēram:
pulksten divos kāds pazvanīja pie durvīm ,
vecais vīrs pazvanīja zvaniņu, un suns bija klāt .
Savukārt uzzvanīt atrodams Mīlenbaha un Endzelīna „Latviešu valodas
vārdnīcā” ar nozīmi ‘zvanīt’, ‘zvanot modināt’. Lai nosauktu zvanīšanu
pa telefonu, šis atvasinājums literārajā valodā nebūtu lietojams.

Sources Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: pazvanīt

Latviešu valodas vārdnīcu serveris: uzzvanīt

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 10:01

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/952
https://mlvv.tezaurs.lv/pazvan%C4%ABt
https://tezaurs.lv/uzzvan%C4%ABt

